
MODIFICACION PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ITEM 
DE INGRESOS Y GASTOS 

  

DECRETO ALCALDICION°6459/2020 

ARICA, 20 DE OCTUBRE 2020 

  

  

Municipalidad de Arica 

ALCALDIA 

  

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de septiembre 2020 de la DISAM; Decreto Alcaldicio 
N°14.836, del 19 de Diciembre de 2019 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Anca para 
el año 2020; la Resolución N° 1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la 
Ley N° 19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de ingresos y gastos de la Dirección de Salud Municipal, que no 
requiere previa solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria del mes de septiembre 2020, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos 
indicados: 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE INGRESOS Y GASTOS 

Nivel 
1 

Nivel 
2 

Nivel 
3 

Nivel 
4 

Nivel 
5 

Denominación Disminuye Disminuye 

07 02 001 Cobros a Usuarios no beneficiarios 43.007.710 

07 02 001 008 Cobros Farmacia Comunal 43.007.710 

08 01 002 001 Reembolso Licencia Medica Fonasa 32.000.000 

08 01 002 003 Reembolso Licencia Medica Isapre Colmena 55.000.000 

08 01 002 005 Reembolso Licencia Medica Isapre Banmedica 4.000.000 

08 01 002 007 Reembolso Licencia Medica Isapre Mas Vida 8.000.000 

08 01 002 010 Reembolso Licencia Medica Isapre cruz Blanca 11.000.000 

12 10 008 001 
Operaciones Años Anteriores Reembolso Art 4 Ley 
19.345 

700.000 

12 10 008 002 001 Licencias Años Anteriores Fonasa 19.795.000 

12 10 008 002 003 Licencias Años Anteriores Colmena 9.795.000 

12 10 008 002 005 Licencias Años Anteriores Banmedica 700.000 

12 10 008 002 017 Operaciones Años Anteriores Arrastre 2017 10.000.000 

21 01 001 001 Sueldos base 4.400.000 

21 01 001 031 002 Asignación Post Título, Art. 42, Ley N° 19.378 1  4.400.000 

21 02 001 001 Sueldos base 17.800.000 

21 02 001 042 Asignación de Atención Primaria Municipal 10.300.000 

21 02 001 030 002 Asignación Post Título, Art. 42, Ley N° 19.378 7.800.000 

21 02 004 005 Trabajos Extraordinarios 4.603.000 

21 02 005 001 001 Aguinaldo de Fiestas Patrias 1  4.603.000 

21 02 005 003 001 Bono Extraordinario Anual 1  20.300.000 

21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 102.750.000 

21 03 001 011 Servicio de Atención de Urgencia SAR 50.000.000 

21 03 001 013 CECOSF Rene Garcia Valenzuela 3.000.000 

21 03 001 016 
Res. Exenta 644 Implementación Testeo 
Trazabilidad Aislamiento COVID-19 

49.000.000 

21 03 005 002 Otras Cotizaciones Previsionales 750.000 

22 01 001 001 Del Servicio 2.000.000 

22 01 001 010 003 
Programa Espacios Amigables Para Adolescentes 
en APM 	Res. 152 

2.000.000 

22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 2.571.000 

22 02 003 001 Calzado Desamu 2.571.000 

22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 570000 1.746.000 

22 04 001 010 002 
Programa Rehabilitacion Integral en la 	Red de 
Salud 	2020 Res. 153-538 

42.000 

22 04 001 010 004 
Programa especial de salud pueblos indigenas 
Res 158-537 

130.000 

22 04 001 010 007 
Prog. Reforzamiento de la Atencion Integral Salud 
Niños y Niñas SENAME Res. 160-562 

100.000 

22 04 001 010 010 
Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 
Res.803 Anexo 916 

11.000 

22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 500.000 



22 04 005 002 Laboratorio Clinico 13.458.000 
22 04 005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirurgicos 15.358.000 

22 04 005 012 001 
610
Convenio Prog. Odontologico Integral 	Res. 	175- 

1.635.000 

22 04 007 001 Mat. y Útiles de Aseo 1.803.000 

22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y Reparaciones de 
Inmuebles 848.000 12.000 

22 04 010 008 001 
Programa Mantenimiento de Infraestructura APM 
Res. 159 12.000 1.039.000 

22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 2.244.000 

22 04 013 008 004 
Programa Espacios Amigables Para Adolescentes 
en APM 	Res. 152 

2.370.000 727.000 

22 04 013 008 010 
Programa Mantenimiento de Infraestructura APM 
Res. 159 191.000 

22 04 013 008 012 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 
Res.803 Anexo 916 49.000 

22 04 014 001 Productos Elaborados de Cuero, Caucho y Plástico 150.000 2.308.000 

22 04 014 008 001 
Programa Rehabilitacion Integral en la 	Red de 
Salud 	2020 Res. 153-538 1.262.000 

22 04 014 008 004 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en 
Aps 2020 	Res. 176-645 124.000 

22 04 014 008 005 
Programa Elige Vida Sana Comuna Arica 	Res. 
178-548 150.000 

22 04 014 008 006 
Convenio Prog. Odontologico Integral 	Res. 	175- Convenio Prog. 

 

22 04 014 008 008 
Programa Espacios Amigables Para Adolescentes 
en APM Res. 152 -1203 727.000 

22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 3.015.000 483.000 

22 04 999 008 002 
Programa Rehabilitacion Integral en la 	Red de 
Salud 	2020 Res. 153-538 143.000 

22 04 999 008 003 Programa especial de salud pueblos indigenas 
Res 158-537 316.000 

22 04 999 008 006 Programa Elige Vida Sana Comuna Arica 	Res. 
178-548 200.000 

22 04 999 008 007 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes 
en APM 	Res. 152 167.000 847.000 

22 04 999 008 013 Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 276.000 

22 04 999 008 014 
Convenio Prog. Odontologico Integral 	Res. 
175-610 2.143.000 

22 08 001 Electricidad 1.200.000 
22 05 002 Agua 2.500.000 

22 05 006 007 005 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en 
Aps 2020 	Res. 176-645 1.200.000 

22 05 008 001 Enlaces de Telecomunicaciones DISAM 2.500.000 
22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 3.080.000 458.000 

22 07 002 008 004 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes 
en APM 	Res. 152 3.080.000 

22 07 002 008 008 Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 
Comunitaria Res. 155-644-840 458.000 

22 08 007 001 Pasajes Cursos Capacitación 60.000 
22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 50.000 5.712.000 

22 08 007 012 002 Programa Mas adultos Mayores autovalentes en 
Aps 2020 	Res. 176-645 5.712.000 

22 08 007 012 004 Prog. Reforzamiento de la Atencion Integral Salud 
Niños y Niñas SENAME Res. 160-562 50.000 

22 08 007 012 006 Programa Fortalecimiento de RR.HH en APS 
Res.803 Anexo 916 60.000 

22 09 999 001 Otros Desamu 176.000 

22 09 999 008 001 Programa especial de salud pueblos indigenas 
Res 158-537 100.000 

22 08 999 013 003 Programa especial de salud pueblos indigenas 
Res 158-537 76.000 

22 11 002 001 Cursos de Capacitación DISAM 6.942.000 
22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 4.000.000 

22 11 999 008 004 Programa Especialistas en APS FENAPS 	Res.169 
Anexo 625 2.942.000 

22 12 999 001 Otros Desamu 1.750.000 
22 12 999 003 Servicios de Intermediación CENABAST 1.750.000 
29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 1.676.000 

29 04 008 001 Programa Equidad en Salud Rural comuna Arca i 
Res. 150-648 481.000 

29 04 008 004 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM 
Res. 159 523.000 

29 04 008 007 Programa Espacios Amigables Para Adolescentes 
en APM Res. 152 -1203 672.000 

29 05 999 001 Otras 	Desamu 703.000 456.000 
29 05 999 008 001 Programa Rehabilitacion Integral en la 	Red de 60.000 



Salud 	2020 Res. 153-538 

29 05 999 008 003 
Programa Elige Vida Sana Comuna Arica Res. 178- 
4 58 

34.000 

29 05 999 008 005 
Programa Mantenimiento de Infraestructura APM 
Res. 159 

396.000 

29 05 999 008 006 
Programa Modelo Atencion Integral Salud Familiar 

omunitaria Res. 155-644-840 
669.000 

29 06 001 001 Equipos Computacionales y Periféricos Desamu 3.436.000 

29 06 001 008 004 Programa Mantenimiento de Infraestructura APM 
Res.159 -1179 136.000 

29 06 001 008 005 Programa Elige Vida Sana Comuna Arica 	Res. 
178-548 384.000 

29 06 001 008 009 PrograMa Espacios Amigables Para Adolescentes 
en APM yes. 152 -1203 2.916.000 

29 07 001 001 001 Programa. Computaciones Desamu 211.000 

29 07 001 007 0011 
Programa 	odelo Atencion Integral Salud Familiar 

1 	Comunitaria Res. 155-644-840 211.000 

Total 319.168.710 319.168.710 

Lo que transcribo a Ud., para su 

	

CARLOS C 	41) 

	

SECR 	" ' 

A ÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

conocimiento 	fines procedentes. 

Al).------...„, , A.„, , 

111..:e. . 
NICIP.' 

R.7 ,,,. • . r f,  , SP 	DOLA ROJAS 
-.'r AL» 	DE ARICA ILLOS ''' ' 	. 

GER/EIC/CCG/R7S/N 

Secretaria Municipal, Dirección de Control, DISAM (2) 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

